重人科关发〔2024〕1 号

重庆人文科技学院关心下一代工作委员会

关于印发《2024 年工作要点》的通知

各二级学院，各部门：

现将《重庆人文科技学院关心下一代工作委员会 2024 年工

作要点》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

特此通知

重庆人文科技学院关心下一代工作委员会

2024 年 5 月 6 日

— 2 —

重庆人文科技学院关心下一代工作委员会

2024 年工作要点

2024 年是新中国成立 75 周年，是学校全面推进师范类专业

认证，决战决胜本科教学工作合格评估复评的攻坚之年、奋起之

年。学校关工委工作的总体要求是：坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神、习近平

总书记对关心下一代工作的重要指示批示精神，加大中办国办

46 号、教育部党组 34 号、市委市政府办公厅 37 号、市委教育

工委 59 号等文件的贯彻力度，围绕评估复评和专业认证，聚焦

学校“时代新人铸魂工程”及大学生思想政治教育工作要求，坚

持立德树人根本任务，持续推进关工委组织建设，充分发挥“五

老”优势和作用，着力加强大学生理想信念教育，全面提升关工

委工作质量和水平。

一、加强理论学习，用习近平新时代中国特色社会主义思想

凝心铸魂。

组织“五老”深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想、

习近平总书记关于教育的重要论述和对关心下一代工作的重要

指示批示精神，不断悟规律、明方向、学方法、增智慧，固本培

元、凝心铸魂，坚持用科学理论武装头脑，坚定信念信仰，不断

增强政治判断力、政治领悟力、政治执行力。成立学校“五老”

— 3 —

志愿报告团，开展理论宣讲，帮助广大青年深刻领悟“两个确立”

的决定性意义，坚决做到“两个维护”，不断增强政治自觉、思

想自觉、行动自觉。

二、坚持榜样引领，持续推进以理想信念教育为核心的“三

热爱”教育。

充分发挥“五老”优势，坚持开展马克思主义信仰和马克思

主义中国化时代化教育，共产主义远大理想和中国特色社会主义

共同理想教育，持续推动理想信念教育常态化。以庆祝中华人民

共和国成立 75 周年为契机，开展热爱党、热爱祖国、热爱社会

主义“三热爱”教育，中华优秀传统文化、革命文化、社会主义

先进文化教育，组织开展“国旗下的演讲“、“功勋模范进校园

“等系列活动，以初心和使命为大学生点亮灯塔，以“第二个百

年奋斗目标”为大学生指明方向，以丰厚的中华文化为青年筑牢

根基。积极推动红岩精神传承弘扬工程有效实施，开展“铭记英

烈事迹 传承红色基因”主题教育活动，用好红色资源，赓续红

色血脉，使红色基因在大学生中传递、浸润、养成、践行。

三、推动品牌建设，以“大思政”“五育并举”助力青年成

长成才。

特邀党建组织员”队伍，推进“特邀党建组织员”与党建督

导工作相融合。探索实施“青蓝工程”，组织广大“五老”继续

与新进青年教师结对，开展教学督导、座谈交流，帮助青年教师

— 4 —

提升专业素养和课程思政能力。持续开展家校共育系列活动，组

织“五老”参与“中华传统家风家训”主题系列活动，深化家校

共育工作。组织开展德智体美劳“五育”浸润工作，持续组织“五

老”进校园开展法治宣传、政策宣讲等活动，邀请“五老”参与

学生竞赛指导、社团活动、艺术展演、心理健康教育、感恩教育

等实践活动，让“五老”的精神品格和模范事迹在校园响起来、

靓起来。持续开展“中华魂”“读懂中国”等主题教育活动，通

过读书、征文、演讲、朗诵等丰富多彩的活动，多形式激励青年

学生珍惜韶华、学好本领、全面发展，做一个能担当民族复兴大

任的新时代新人。

四、加强组织建设，推动关心下一代工作全面发展。

深入贯彻落实中办国办 46 号、教育部党组 34 号、市委市政

府办公厅 37 号、市委教育工委 59 号等文件精神，对标“五好关

工委”创建标准，规范化完成学校关工委建设，建立健全二级学

院关工委组织，进一步动员政治素养高、热心公益事业、具有奉

献精神的老同志充实到关工委队伍中来。

同时坚持问题导向，积极申报教育部关工委、市教委人文社

科课题，加强关心下一代工作理论研究，为推动关心下一代事业

高质量发展提供理论支撑。充分发挥学校官网、微信公众号及各

二级部门各级各类宣传平台，加强关工委相关工作和“五老”先

进事迹宣传力度。

— 5 —

附件：重庆人文科技学院关心下一代工作委员会 2024

年任务分解表

— 6 —

附件

重庆人文科技学院

关心下一代工作委员会 2024 年任务分解表

内容 具体任务 牵头单位 完成时间 备注

组织建设

建立健全学校二级关工委组织 各二级学院 6月 30 日前

申领关工委印章等工作 学生处 6月 30 日前

成立学校“五老”志愿报告团，并逐渐

扩大报告团

学生处、各

二级学院
持续开展

传承红色基因

开展“铭记英烈事迹 传承红色基因”主

题祭扫活动

学生处、各

二级学院
4月、11 月

庆祝中华人民共和国成立 75 周年主题

教育活动

学生处、各

二级学院
10 月

“红色故事代代传”系列宣讲/“功勋模

范进校园”系列活动（各 1 场次/学院/

年）

各二级学院 持续开展

“中华魂”主

题教育

根据重庆市关心下一代工作委员会重庆

市“中华魂”主题教育读书活动文件执

行

学生处、各

二级学院
待定

“五老”关爱

工程

“青蓝工程”老少结对帮扶
学生处、各

二级学院
持续开展

家校共育慰问活动
学生处、各

二级学院
持续开展

“五老”春节、教师节、重阳节等传统

节日看望慰问及座谈活动

学生处、各

二级学院
持续开展